† 83. "Materia est causa formae, in quantum forma non est nisi in materia et similiter forma est causa materiae in quantum materia non habet esse in actu, nisi per formam; materia enim et forma dicuntur relative ad compositum sicut pars ad totum." *Con. Gen.*, l. II, c. 59-

84. "Impossibile est autem in idem convenire propriam dispositionem, quae requiritur ad formam ignis, et quae requiritur ad formam aquae, quia secundum tales dispositiones ignis et aqua sunt contraria. Contraria autem impossibile est simul esse in eodem adequate." *De Mixtione Elementorum* (Opusc. No. 29, Vol. 27, Vives).

85. "Omnis forma substantialis propriam requirit dispositionem in materia, sine qua esse non potest: unde alteratio est via ad generationem et corruptionem." *iw.*

disposed for the eduction of the new form.<sup>86</sup> It is in the last instant of alteration which is precisely that instant when the prime matter, as it were, can no longer withstand the action of the efficient cause, that the substantial change takes place. It is an instantaneous change.<sup>87</sup> The old form recedes into the potentiality of the matter,<sup>88</sup> and stim-

86. "Nulla forma substantialis suscipit magis et minus; seel solum materia per alterationem praecedentem variatur, ut sit magis et minus disposita ad formam." *De Pot.*, q. 3, a. 9, *ad 9*. "Omnes hujusmodi mutationes instantaneae sunt termini motus continui sicut generatio est terminus alterations materiae." *Sum. Th.*, I, q. 53, a. 5. "Alteratio enim ordinatur ad generationem, sicut ad finem." *Proem, in Comment, in Lib. De Gen. et Cor.* (Vol. 23, Vives).

87. "Respondeo dicendum, quod aliqua mutatio est instantanea triplici ratione: uno quidem modo ex parte formae, quae est terminus mutationis. Si enim sit aliqua forma quae recipiat magis et minus, successive acquiritur subjecto, sicut sanitas; et ideo quia forma substantialis non recipit magis et minus, inde est quod subito fit ejus introductio in materia. Alio modo ex parte subjecti, quod quandoque successive praeparatur ad susceptionem formae, et ideo aqua successive calefit; quando vero ipsum subjectum est in ultima dispositione ad formam, subito recipit ipsam, sicut diaphanum subito illuminatur. Tertio modo ex parte agentis, quod est infinitiae virtutis: unde etiam potest materiam ad formam disponere." *Sum. Th.*, III, q. 75, a. 7.

"Forma substantialis non continue vel successive in actum producatur, sed in instanti... Forma vero non incipit esse in materia nisi in ultimo instanti aiterationis." *De Pot.*, q. 3, a. 9, *ad 9*. "Forma substantialis simul recipitur et recepta est." *11 Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, *ad v*.